
6

در موزه  اتاق هایی ویژه برای نمایش ساعت های خاص وجود 
دارد. یکی از این ساعت ها که در این موزه  به نمایش گذاشته 
شده، ساعت جیبی با طراحی منحصربه فرد و زیباست. این 
ساعت  به شــکلی طراحی شــده  که وقتی آویزان می شود، 
قسمت پشتی آن قابل مشاهده اســت و موتور ساعت که 
به شــکل نیم دایره ای در اطراف قرار گرفته، دیده نمی شود. 
حرکت عقربه ها در این ســاعت  به شکلی اسرارآمیز و معلق 
در هواســت و توجه بینندگان را جلب می کند. یکی دیگر از 
زیباترین ساعت های موزه، ساعتی به شکل پاراوان است که 

به تازگی به نمایش گذاشته شده است. این ساعت یکی از آثار 
باارزش خزانه  بوده و به عنوان نمونه ای از هنر و صنعت زمان 
قاجار و پهلوی شناخته می شــود. در این اتاق، ساعت های 
مختلفی ازجمله ساعت های انگشتری، ساعت های رومیزی 
بزرگ، ساعت های جیبی، ســاعت های گردنبندی و آویز و 
حتی ساعت های جا کلیدی به نمایش گذاشته شده اند. این 
ساعت ها غالبا توسط رجال سیاســی دوره پهلوی استفاده 
می شــدند و هر کدام دارای تاریخچه و داستان خاص خود 
هستند. کارخانه های سلطنتی مانند یونیورسال، رولکس، 

واشرون کنستانسین و پتک فیلیپه ازجمله سازندگان این 
ساعت های خاص هستند. ساعت های این کارخانه ها اغلب 
به صورت اتوماتیک طراحی شده اند و با هر حرکت دست، 
چرخ دنده های آنها کوک می شــوند. این ساعت ها بسیار 
گران قیمت بوده و در داخل آنها ســنگ های بسیار ریزی که 
شبیه یاقوت های مصنوعی هستند، کار گذاشته شده است. 
این سنگ ها در آزمایشگاه ها تولید شده و در نقاطی که فلزها 
با یکدیگر برخــورد می کنند، به کار رفته اند تا به مکانیســم 

ساعت، زیبایی و کارایی بیشتری ببخشند.

عقربه های اسرارآمیز معلق در هوا
اتاق ساعت های خاص روایتگر گذشت زمان در لحظه لحظه زندگی است

قدیمی ترین ساعت مجموعه در اتاق ساعت های جیبی 
قرار دارد. این ســاعت متعلق به قرن17 است و ساخت 
اتریش و فرانســه بوده و  350ســال قدمت دارد. این 
ساعت از مواد با  کیفیت بالا ساخته شده است، ازجمله 
فلزات گرانبها مانند طلا یا نقره که پایه و قاب ساعت را 
تشکیل می دهند. میناکاری روی این فلزات انجام شده تا 
زیبایی و دوام بیشتری به ساعت ببخشد. مکانیسم این 
ساعت کوکی فنری است که به دقت و قابلیت اعتماد بالا 
معروف است. با هر بار کوک کردن، ساعت قادر به نمایش 
زمان به صورت دقیق برای مدت طولانی است. طراحی 
داخلی این ساعت نشان دهنده مهارت بالای سازندگان 
آن است. ساعت دارای طراحی ظریف و جزئیات زیادی 
است. ازجمله این جزئیات می توان به نقش و نگارهای 
دقیق میناکاری، عقربه های زیبا و قاب بیرونی ســاعت 
اشاره کرد که همه با دقت و هنرمندی بالا ساخته شده اند.
یکی دیگر از منحصربه فردترین ساعت های موزه، ساعت 
رومیزی ساخت اتریش است که میناکاری شده و با هر 

بار باز و بسته شدن، کوک می شود.
ســاعت های جیبی این مجموعــه دارای طراحی های 
مختلفی هستند که از تک در تا 3در وجود دارند. برخی 
ساعت ها دارای یک در پشــت برای دسترسی به موتور 
ســاعت و برخی دیگر دارای 2در )یکــی در جلو و یکی 
در پشت( هستند. همچنین ســاعت هایی به صورت 
گردنبندی با 3در وجود دارند که بیشتر توسط سربازان 
جنگی استفاده می شدند تا عکس عزیزانشان را درون 

ساعت نگه دارند.

ساعت 350ساله در اتاق ساعت های جیبی

اتاق ســاعت های اهدایی در مــوزه دارای مجموعه ای از 
ســاعت های خاص اســت که از نظر ارزش ریالی سنجیده 
نمی شوند، بلکه بیشــتر به دلیل ارزش تاریخی، فرهنگی و 
ارتباطات شخصی مورد توجه قرار گرفته اند. این اتاق شامل 
ساعت هایی است که توسط افراد مشهور و برجسته به موزه 
اهدا شــده اند. در این اتاق، می توان ساعت های اهدایی از 
بازیگران معروف، شاعران، نویسندگان و دانشمندان ایرانی 

را مشاهده کرد.
 به عنوان مثال، ساعت های اهدایی از مصطفی رحمان دوست، 
هوشنگ مرادی کرمانی، جمشید مشایخی، مرضیه برومند و 

پروفسور حسابی در این مجموعه وجود دارند. 
این ســاعت ها گونه های مختلفی دارند و هــر کدام دارای 
ویژگی هــای خاصی هســتند. به عنــوان مثال، ســاعت 
ژاله آموزگار، استاد و پژوهشگر فرهنگ و زبان های باستانی  
به صورت گردنبنــدی طراحی شــده و دارای ظاهری زیبا و 

منحصربه فرد است.

گنجینه ای از یادگاری های فرهنگی ایران

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.


